
Jednání pracovní skupiny 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

RSK KHK

22. 02. 2017, Hradec Králové



Program jednání PS 

Úvodní slovo zástupce KHK – radní Bc. Karel Klíma

Aktuální informace RSK KHK – RNDr. Zita Kučerová, CIRI
• Cíle jednání a role PS Životní prostředí

• Podpora ŽP v dokumentech region. rozvoje

• Chytrá řešení v oblasti ŽP a energetiky

• Sociální zemědělství, konzultační místa 

Informace sekretariátu RSK KHK – Ing. Ladislav Mlejnek, CIRI

• Program rozvoje kraje 2017 – 2020

• Absorpční kapacita KHK + RAP KHK 

• Zdroje financování v oblasti ŽP – EU, KHK, ČR

• Aktuální stav čerpání dotací + bariéry čerpání

Další, diskuze a závěr cca v 15:00 hod.



Úvodní slovo

Bc. Karel Klíma
radní Královéhradeckého kraje



Aktuální informace RSK 

Královéhradeckého kraje

RNDr. Zita Kučerová, Ph.D.



Cíle jednání

• Význam a role pracovních skupin (životní prostředí) RSK 
Královéhradeckého kraje

• Aktuality v regionálním rozvoji ve vazbě na oblast životního 
prostředí

• Podněty na jednání RSK Královéhradeckého kraje, Národní stálé 
konference ČR

• Podněty pro Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo 
zemědělství ČR, řídící orgány operačních programů a další subjekty

• Informace o aktuálním stavu čerpání dotací + připravenost 
Královéhradeckého kraje



Aktivity RSK v oblasti Životní prostředí



Podpora životního prostředí v dokumentech v 
oblasti regionálního rozvoje  1/2

Úroveň státu:

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 
Akční plán SRR ČR 2017 – 2018 
Priorita 6 – Ochrana a udržitelné využívání přírodních zdrojů v regionech
Priorita 7 – Ochrana přírody a krajiny, prevence vzniku živelních pohrom a řešení jejich dopadů)

Zpráva o uplatňování SRR – stav Královéhradeckého kraje v porovnání ostatními kraji ČR 

Příprava Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

Úroveň státu a kraje:

Regionální akční plán KHK 2017+ , schválen RSK (září 2016), součást AP SRR
2.2.1 Zlepšení stavu ovzduší a zvýšení využití obnovitelných zdrojů,
2.2.2 Rozvoj energetické přenosové soustavy a distribučních sítí, 
2.3.1 Efektivní odpadové hospodářství, 
2.3.2 Snížení dopadů ekologických zátěží a minimalizace environmentálních rizik, 
2.4.1 Ochrana přírody a péče o krajinu a veřejná prostranství



Úroveň kraje:

Strategie rozvoje KHK 2014 – 2020 
Strategické oblast 4 Environmentální prostředí a sítě

Program rozvoje KHK 2017 – 2020
+ strategické mapa koncepčních dokumentů KHK

Zpráva o uplatňování strategie kraje – dle Zákona o reg. rozvoji

Příprava kraje na období 2021+

Role pracovní skupiny ŽP RSK: konzultace a připomínkování

Podpora životního prostředí v dokumentech v 
oblasti regionálního rozvoje  2/2



Podpora smart řešení 
Chytrý region - Královéhradecký kraj

Cíle Chytrého regionu: 

• hledat a rozvíjet kroky systematické koordinace a 
spolupráce ve SMART oblastech/tématech, 

• smysluplný, udržitelný rozvoj 
• vyšší kvalita života v daném/vymezeném území
• zvýšení atraktivity pro různé cílové skupiny 
• zvýšení konkurenceschopnosti (vyšší ekonomická 

úroveň) 



SMART témata a chytrá řešení

CHYTRÉ BYDLENÍ

Vaše zkušenosti, náměty….



Partnerství, spolupráce - klíčoví aktéři na národní, regionální a lokální úrovni

Příprava koncepce - upřesnění klíčových témat a jejich rozpracování, 
vydefinován postup při rozpracování

Poradenství - monitoring chytrých technologií, hledání chytrých 
řešení, možností financování

Prezentace - realizace marketingových a propagačních aktivit

Posouzení/hodnocení přínosů 
- zhodnocení dopadů chytrých

řešení v regionu,

Kroky pro rozvoj Chytrého regionu KHK



Kde: Hradec Králové 19. 10. 2016

Účastníci: zástupci obcí a měst a odborná veřejnost

Dopolední sekce přiblížila:

• SMART řešení z pohledu Ministerstva
pro místní rozvoj

• Koncept chytrého regionu
v Královéhradeckém kraji

• Možnosti financování
chytrých řešení, možnost financovat
chytrá řešení z dotací EU

• Význam platformy RSK pro chytrý region

Konference Chytrý region Příležitosti pro obce a města

Odpolední panelová diskuze nad tématy:

• Chytrá řešení ve městech a obcích … příklady dobré praxe z 
kraje, z ČR i ze zahraničí
• Smart region Vrchlabí … spolupráce ČEZ a města 

Vrchlabí, 
• Možnosti financování chytrých řešení z jiných než evropských 

finančních zdrojů… příspěvky odborníků z Ministerstva 
životního prostředí a Ministerstva pro místní rozvoj



Konzultační místa– KHK/CIRI

Poradenské místo Operačního programu Životní prostředí
http://www.cirihk.cz/poradenske-misto-operacniho-programu-zivotniho-prostredi

Energetické konzultační a informační místo Královéhradeckého kraje
http://www.cirihk.cz/energetick-konzultan-a-informan-msto-khk

Regionální centrum podpory sociálního podnikání:
http://www.cirihk.cz/regionalni-centrum-podpory-socialniho-podnikani

Centrum podpory obcí a venkova
http://www.cirihk.cz/centrum-pro-obce-a-venkov

http://www.cirihk.cz/poradenske-misto-operacniho-programu-zivotniho-prostredi
http://www.cirihk.cz/energetick-konzultan-a-informan-msto-khk
http://www.cirihk.cz/regionalni-centrum-podpory-socialniho-podnikani
http://www.cirihk.cz/centrum-pro-obce-a-venkov


Sociální podnikání/zemědělství

V kraji řešené v rámci sociálního podnikání:

- veletrh/konference 19.4.2017 v HK

- workshopy, vzdělávání, exkurze – Neratov

- Spolupráce se SZIF, AK,…

Podporováno ze strany MZe – koncept:

- spolupráce v krajích s RSK

- mapování záměrů/podniků v kraji …

http://www.cirihk.cz/regionalni-centrum-podpory-socialniho-podnikani

Vaše zkušenosti, náměty, komentáře ….

http://www.cirihk.cz/regionalni-centrum-podpory-socialniho-podnikani


Aktuální informace sekretariátu 

RSK Královéhradeckého kraje

Ing. Ladislav Mlejnek



Program rozvoje kraje

2017 – 2020 



Struktura 
Strategie rozvoje KHK 2014 – 2020 a Programu rozvoje KHK 2017 – 2020 

Strategie rozvoje kraje 2014 – 2020 Program rozvoje kraje 2017 – 2020

 Profil Královéhradeckého kraje

 Analýza stakeholderů

 Analýzy vnějšího prostředí

 Vnější strategický rámec

 PESTLE analýza

 SWOT analýza

 Problémová analýza

 Mise, vize, globální cíl

 Strategické oblasti

 Strategické cíle

Opatření:

 Popis opatření

 Aktivity

 Cílové skupiny

 Implementující subjekty

 Dotační zdroje EU, ČR a KHK

 Vazba na oborové koncepce KHK

Proces implementace - finanční zdroje,

monitoring a evaluace, odpovědnost, regionální

dimenze programu,…



Struktura návrhové části Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 (březen 2013) 

         Pozn.: SO – strategická oblast, SC – strategický cíl      www.strategie2020.cz 

SO 1. 
Konkurenceschopnost 

a inovace

SC 1.1 Zvýšit 
konkurenceschopnost 
ekonomiky a podpořit rozvoj 
podnikatelského prostředí na 
území Královéhradeckého 
kraje

SC 1.2. Rozvinout funkční a 
efektivní inovační a výzkumný 
systém Královéhradeckého 
kraje jako předpoklad 
přechodu ke znalostní 
ekonomice  

SC 1.3. Zvýšit zaměstnanost v 
Královéhradeckém kraji 
zlepšením vzdělanostní 
struktury obyvatel a jejím 
propojením na regionální trh 
práce

SC 1.4. Zatraktivnit 
Královéhradecký kraj pro další 
rozvoj cestovní ruchu jako 
významné složky regionální 
ekonomiky

SO 2. 
Dopravní dostupnost 

a mobilita

SC 2.1 Napojit 
Královéhradecký kraj na 
nadřazenou dopravní síť 
meziregionálního a 
přeshraničního významu

SC 2.2 Zlepšit stav regionální 
dopravní infrastruktury 
s ohledem na plynulost 
dopravy a bezpečnost 
obyvatel

SC 2.3 Zajistit dostatečnou 
dopravní obslužnost kraje 
veřejnou dopravou šetrnou 
k životnímu prostředí a zvýšit 
její atraktivitu

SO 3. 
Veřejné služby a 

občanská společnost

SC 3.1 Zkvalitnit poskytovaní 
zdravotní péče v 
Královéhradeckém kraji a 
podporovat zdravý životní styl 
jeho obyvatel

SC 3.2 Zvýšit kvalitu sociálního 
prostředí a zajistit kvalitní a 
dostupné sociální služby pro 
obyvatele Královéhradeckého 
kraje

SC 3.3 Zajistit dostatečnou 
bezpečnost a ochranu 
obyvatel kraje včetně jejich 
majetku a předcházet 
mimořádným událostem

SC 3.4 Podporovat rozvoj 
kultury a sportu a rozšířit 
nabídku trávení volného času 
pro obyvatele kraje i jeho 
návštěvníky

SO 4. 
Environmentální 
prostředí a sítě 

SC 4.1 Zlepšit stav 
vodohospodářské 
infrastruktury na území kraje a 
zajistit dostatečnou ochranu 
před povodněmi

SC 4.2 Zefektivnit odpadové 
hospodářství a eliminovat 
ekologické zátěže na území 
Královéhradeckého kraje 

SC 4.3 Zajistit udržitelné 
zásobování energiemi a jejich 
šetrné využívání na celém 
území Královéhradeckého 
kraje 

SC 4.4 Chránit všechny složky 
životního prostředí  šetrně 
pečovat o krajinu a přírodní 
ekosystémy a podporovat 
rozvoj ekologického 
vzdělávání, výchovy a osvěty

SC 4.5 Zvýšit 
konkurenceschopnost 
zemědělství a lesnictví a 
podporovat rozvoj jejich 
mimoprodukčních funkcí

SO 5. 
Vyvážený rozvoj a 

správa regionu

SC 5.1 Zlepšit fungování 
veřejné správy v 
Královéhradeckém kraji na 
všech jeho úrovních včetně 
veřejného financování

SC 5.2 Zajistit vyvážený a 
integrovaný rozvoj všech částí 
Královéhradeckého kraje 
s ohledem na jejich regionální 
disparity

SC 5.3 Rozvinout aktivní 
síťování a všechny typy 
partnerských forem 
spolupráce na regionální i 
meziregionální úrovni

 

 

 

 

 

 

MISE (preambule) 
USILOVAT O SOULAD VŠECH PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT NA ÚZEMÍ KRAJE 

VIZE do roku 2020 „Královéhradecký kraj, místo pro kvalitní život“  

Královéhradecký kraj jako atraktivní, dynamický, ekonomicky silný a sociálně stabilní region s vysokou životní úrovní srovnatelnou s vyspělými regiony sjednocené Evropy 
 a s respektováním zásad trvale udržitelného rozvoje a s úctou k tradicím. 

 

Globální cíl 
Začlenit region ve všech aspektech rozvoje do integrovaného evropského prostoru. Zajistit kvalitní životní podmínky všem obyvatelům Královéhradeckého kraje.  

Vytvořit podmínky pro ekonomický rozvoj a konkurenceschopnost regionu. Zlepšit sociální stabilitu a vzdělanostní strukturu regionu.  
Zvýšit kvalitu životního prostředí. Dosáhnout vyváženého růstu celého regionu při respektování zásad trvale udržitelného rozvoje. 

 

Strategie rozvoje KHK 2014 – 2020 



Program rozvoje KHK 2017 – 2020

Strategická oblast 4 Environmentální prostředí a sítě

Strategický cíl 4.1 Zlepšit stav vodohospodářské infrastruktury na území kraje a zajistit 
dostatečnou ochranu před povodněmi

Strategický cíl 4.2 Zefektivnit odpadové hospodářství a eliminovat ekologické zátěže na 
území Královéhradeckého kraje

Strategický cíl 4.3 Zajistit udržitelné zásobování energiemi a jejich šetrné využívání na 
celém území Královéhradeckého kraje

Strategický cíl 4.4 Chránit všechny složky životního prostředí, šetrně pečovat o krajinu a 
přírodní ekosystémy na území kraje a podporovat rozvoj ekologického vzdělávání, výchovy 
a osvěty

Strategický cíl 4.5 Zvýšit konkurenceschopnost zemědělství a lesnictví a podporovat 
rozvoj jejich mimoprodukčních funkcí



Harmonogram procesu tvorby PRKHK 2017 – 2020 

Analytické vstupy programu (2016 – 1/2017)
• Vyhodnocení dotací EU 2014-16 (zdroj: Monit MMR)

• Vyhodnocení dotací KHK 2014-16 (zdroj: dotační strategie)

• Vyhodnocení dat z absorpční kapacity pro RAP KHK 2017+

Návrh programu, výstupy (2 – 3/2017)
• Návrh na změnu opatření a aktivit PRK 2017+

• Zapojení přístupu konceptu „chytrý region“ 

• Územní dimenze programu (aglomerace, venkov,…)

Provázanost programu:
• Provázání s ostatními oborovými koncepcemi kraje vč. dotační strategie KHK 

• Vazba na integrované nástroje v KHK (ITI, CLLD, KAP, MAP)

• Vytvoření strategické mapy kraje (provázanost programů) 

Financování a monitoring programu (3 – 4/2017)
• Možnosti financování – vazba na potenciální dotační zdroje EU, ČR a KHK

• Návrh monitoringu a evaluace PRK 2017+ (indikátorová sestava, sběr projektových záměrů)

• Vazba na Zprávu o uplatňování strategie rozvoje kraje dle Zákona 298/2015 (6/2017)

Projednání návrhu programu (1/2017 – 6/2017)
• Projednání v odborných pracovních skupinách RSK 

• Projednání v orgánech kraje (výbory, RK, ZK)

• Veřejné připomínkování návrhu PRK – web 



Vstupy do Programu rozvoje KHK 2017 – 2020:

Potřeby regionu – absorpční kapacita RAP KHK

Vyhodnocení čerpání dotací EU + KHK v kraji 

Politické priority KHK – programové prohlášení

Vývoj kraje a srovnání – vybrané ukazatele

Sběr projektových záměrů KHK + odbory KÚ KHK

Pracovní skupiny RSK – ostatní subjekty v kraji

Rozpočet KHK – dotační tituly, projekty,….

o Pracovní skupiny RSK - připomínkování, projednávání,….
o Informace: www.cirihk.cz/strategiekhk

o Kontakt: rozvoj@cirihk.cz

http://www.cirihk.cz/strategiekhk
mailto:rozvoj@cirihk.cz


Čerpání dotací EU v programovém období 

2007 – 2013 v KHK



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 - srovnání krajů ČR

v ČR 73 tis. projektů za 764 mld. Kč

v KHK 5 tis. projektů za 31 mld. Kč



Čerpání dotací z EU v programovém období 
2007-2013  v ČR a v KHK 

Dotace EU v přepočtu na 1 
obyvatele (v Kč)



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 v KHK (v mil. Kč)

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013

6 582

5 804

4 744

3 685

2 598 2 598 2 568

1 276 1 060

22
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

m
il.

 K
č

operační program

celkem: 31 mld. Kč

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013


Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 v KHK – OPŽP

43%

6%
22%

14%

1%

11%
3% 1. Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a

snižování rizika povodní

2. Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí

3. Udržitelné využívání zdrojů energie

4. Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování
starých ekologických zátěží

5. Omezování průmyslového znečištění a snižování
environmentálních rizik

6. Zlepšování stavu přírody a krajiny

7. Rozvoj infrastruktury pro environmentální
vzdělávání, poradenství a osvětu

5 804 mil. Kč

2 460

369

1 261

826

41

661

186

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

PO 1 PO 2 PO 3 PO 4 PO 5 PO 6 PO 7

m
il.

 K
č

prioritní osa



Čerpání dotací z EU v programovém období 2007-
2013 – OP ŽP

Vybrané projekty v oblasti Životního prostředí Dotace EU (v mil. Kč)

Čisté Labe z Jaroměřska II a III 150

Náchod a Hronov - kanalizace a rekonstrukce ČOV Náchod 136

Čisté Labe z Jaroměřska 106

Odkanalizování aglomerace Česká Skalice 98

Vítězná - výstavba ČOV Kocléřov, ČOV Huntířov a splaškové kanalizace v obci 93

Intenzifikace úpravny vody Temný Důl 81

Krkonošské centrum environmentálního vzdělávání 71

ČOV a splašková kanalizace Dolní Adršpach a Intenzifikace ČOV a splašková kanalizace 
Horní Adršpach 67

Rekonstrukce a modernizace ČOV Nová Paka 63

Kanalizace a ČOV Lánov 62

Sanace areálu firmy J. Porkert 62
Vojenský areál Týniště nad Orlicí - plynofikace a decentralizace zdrojů tepla a 
zateplení budov 61

Stabilizace významných lesních ekosystémů Krkonošského národního parku 61

Intenzifikace ČOV v Broumově 57

Kanalizace a čistírna odpadních vod v obci Hajnice 57



• V Královéhradeckém kraji podpořeno celkem 2 075 projektů s celkovou 

dotací 2,45 mld. Kč

• V oblasti podpory zemědělství a lesnictví + krajina (osa 1 a 2) podpořeno 

136 projektů s celkovou dotací 257 mil. Kč

• V oblasti rozvoje venkova (osa 3 a 4) podpořeno 1 939 projektů s celkovou 

alokací   2,2 mld. Kč

• Projekty v rámci místních akčních skupin (Leader)

Čerpání dotace EU v Královéhradeckém kraji 2007 – 2013

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013.html

Program rozvoje venkova 2007 – 2013

http://www.cirihk.cz/dotace-2007-2013.html


Absorpční kapacita v KHK

2014 - 2020

Regionální akční plán KHK



Absorpční kapacita KHK 2014-2020

• Šetření v období 2014–2016 http://www.cirihk.cz/absorpcni-kapacita-khk

• Sběr on-line dotazník

40 mld. Kč
1 300 

projektů

http://www.cirihk.cz/absorpcni-kapacita-khk


Alokace v tematických oblastech 
RAP KHK do roku 2020

Celková alokace Alokace za ESI fondy



RAP KHK - aktivity za „životní prostředí“
absorpční kapacita (v mil. Kč) 2016-2020

Aktivity RAP ESIF Ostatní Celkem

2.1.1.A Kanalizace a ČOV 1 405 26 1 431
2.1.1.B Dodávky pitné vody 230 0 230
2.1.1.C Protipovodňová ochrana a prevence 150 0 150
2.2.1.A Energetické úspory veřejných budov 1 800 7 1 807
2.2.1.B Energetické úspory bytových domů 170 0 170
2.2.1.C Úspory energie 650 26 676
2.2.1.D Obnovitelné zdroje energie 100 15 115
2.2.2.A Energetická infrastruktura 30 0 30
2.3.1.A Prevence vzniku odpadů a jejich využití 145 0 145
2.3.2.A Řešení ekologických zátěží a rizik 90 30 120
2.4.1.A Aktivní ochrana přírody a krajiny 234 22 256
2.4.1.B Sídelní zeleň a veřejná prostranství 155 542 697
2.5.1.A Podpora zemědělství a lesnictví 1 116 0 1 117

Celkem 6 275 669 6 944



Plnění RAP KHK v roce 2016 za aktivity v oblasti 
„životní prostředí“

490

1 610

10
80 65

140 150

767

2 195

651
521

260
173

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2.1.1 Výstavba
vodohospodářské

infrastruktury

2.2.1 Zlepšení stavu
ovzduší a zvýšení

využití
obnovitelných zdrojů

2.2.2 Rozvoj
energetické

přenosové soustavy a
distribučních sítí

2.3.1 Efektivní
odpadové

hospodářství

2.3.2 Snížení dopadů
ekologických zátěží a

minimalizace
environmentálních

rizik

2.4.1 Ochrana přírody
a péče o krajinu a

veřejná prostranství

2.5.1 Zvýšení
konkurenceschopnosti
zemědělství a lesnictví

M
ili

o
n

y 
K

č

Finanční plán RAP na období 7-12/2016

Celkové způsobilé výdaje na projekty s
podanou žádostí



Dotační možnosti

v oblasti životní prostředí



Krajské dotace

Dotační programy v oblasti Životní prostředí a zemědělství v roce 
2017:

• Protipovodňová ochrana

• Obnova a technické zajištění stávajících "návesních" vodních nádrží

• Nakládání s odpady

• Ochrana přírody a krajiny

• Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta

• Propagace životního prostředí a zemědělství

• Podpora prodeje ze dvora

• Včelařství

Dotační portál KÚ KHK

https://dotace.kr-kralovehradecky.cz

https://dotace.kr-kralovehradecky.cz/


Čerpání krajských dotací v jednotlivých tematických 
oblastech 2014 – 2016 [mil. Kč]

61,1

28,2
26,5

5,8
8,4 9,1

2,1
3,6

0,9 0,9

80,4

25,1 26,2

12,8 14,0

9,7

5,3
3,8

1,0 1,0

96,3

38,9

23,8

30,8

12,4
9,9

4,4 3,5
1,4 0,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Životní
prostředí a
zemědělství

Program
obnovy
venkova

Sociální
oblast

Regionální
rozvoj

Sport a
tělovýchova

Kultura a
památková

péče

Cestovní
ruch

Volnočasové
aktivity

Vzdělávání Prevence
rizikového

chování

M
ili

o
n

y

2014 2015 2016



Čerpání krajských dotací v oblasti ŽP a zemědělství 
v období 2014 – 2016 [Kč]

Dotační program 2014 2015 2016 Celkem

Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování 
pitnou vodou a odvádění odpadních vod

42 933 000 63 339 000 81 567 000 187 839 000

Příspěvky na hospodaření v lesích 11 886 000 10 842 000 6 991 000 29 719 000

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta 1 027 000 1 071 000 1 522 000 3 620 000

Obnova a technické zajištění stávajících 
"návesních" vodních nádrží

760 000 1 150 000 1 692 260 3 602 260

Čistá obec, čisté město, čistý kraj 1 433 000 696 000 910 000 3 039 000

Nakládání s odpady a ochrana ovzduší 700 000 919 000 1 200 000 2 819 000

Praktická péče o přírodní prostředí, zdroje a 
produkty

970 000 1 030 000 2 000 000

Ochrana přírody a krajiny 660 000 595 000 667 000 1 922 000

Protipovodňová ochrana 453 000 415 000 229 960 1 097 960

Včelařství 1 089 500 1 089 500

Propagace životního prostředí a zemědělství 280 000 305 000 275 000 860 000

Podpora prodeje ze dvora 150 000 150 000

Celkem 61 102 000 80 362 000 96 293 720 237 757 720



Národní dotace

Ministerstvo životního prostředí

Dotační programy:

• Grantová řízení pro NNO

• Státní fond životního prostředí ČR

http://www.mzp.cz/cz/narodni_programy

Ministerstvo životního prostředí
Prioritní osy:

• Státní zemědělský intervenční fond

• Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond

https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace

http://www.mzp.cz/cz/narodni_programy
https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace


Evropské dotace 1/2

Operační program Životní prostředí

Prioritní osy:

• 1. Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní

• 2. Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech

• 3. Odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika

• 4. Ochrana a péče o přírodu a krajinu

• 5. Energetické úspory

Integrovaný regionální operační program

Specifické cíle:

• 2.5 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

Specifické cíle:

• 3.1 Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě ČR

• 3.2 Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru

• 3.3 Zvýšit aplikaci prvků inteligentních sítí v distribučních soustavách

• 3.4 Uplatnit inovativní nízkouhlíkové technologie v oblasti nakládání energií a při 
využívání druhotných surovin



Evropské dotace 2/2

Program rozvoje venkova

Opatření:

• M01: Předávání znalostí a informační akce

• M02: Poradenské, řídicí a pomocné služby pro zemědělství

• M04: Investice do hmotného majetku

• M06: Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti

• M08: Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů

• M10: Agroenvironmentálně-klimatické opatření

• M11: Ekologické zemědělství

• M12: Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě

• M13: Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními

• M14: Dobré životní podmínky zvířat

• M15: Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů

• M16: Spolupráce

• M19: Podpora pro místní rozvoj z iniciativy LEADER (komunitně vedený místní rozvoj)



Informace a rozcestníky

Dotace EU (OPŽP + PRV)
http:// www.opzp.cz
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-
2014/
https://www.szif.cz/cs/prv2014

Dotace ČR (MŽP + MZe)
http://www.mzp.cz/cz/narodni_programy
https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/

RSK + RIS
http://www.cirihk.cz/dotacni-moznosti-regionalni-stala-konference.html
http://www.risy.cz/cs/dotace

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
http://www.opzp.cz/
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/
https://www.szif.cz/cs/prv2014
http://www.mzp.cz/cz/narodni_programy
https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace
http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/narodni-dotace/
http://www.cirihk.cz/dotacni-moznosti-regionalni-stala-konference.html
http://www.risy.cz/cs/dotace


Aktuální stav čerpání 

dotací EU v KHK 2014 – 2020

http://www.cirihk.cz/dotace-2014-2020.html

http://www.cirihk.cz/dotace-2014-2020.html


Aktuální stav čerpání prostředků EU v ČR
Celková hodnota podaných a schválených žádostí o podporu v OP v České 
republice v mil. Kč (k 1.2.2017)

47,5

36,3

54,8

87,1
81,4

39,1

3,0

28,7

21,6

13,3 11,1 9,7
4,6 2,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Zaměstnanost Doprava Integrovaný regionální
operační program

Výzkum, vývoj a
vzdělávání

Podnikání a inovace
pro

konkurenceschopnost

Životní prostředí Technická pomoc

M
ili

ar
d

y
K

č

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené
žádosti

29 163 žádostí o podporu = CZV 350 mld. Kč 

5 214 schválených projektů  = Dotace z EU 91 mld. Kč



Celková hodnota podaných a schválených žádostí o podporu v OP s realizací na 
území KHK v mil. Kč (k 2.1.2017)

2 222 žádostí o podporu = CZV 15,7 mld. Kč 

471 schválených projektů = Dotace z EU 4,7 mld. Kč 

Aktuální stav čerpání prostředků EU v KHK

2 624

4 048

3 301

426

2 606 2 648

62

1 861

1 338

441 426
286 251

51
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Zaměstnanost Integrovaný
regionální operační

program

Podnikání a inovace
pro

konkurenceschopnost

Doprava Výzkum, vývoj a
vzdělávání

Životní prostředí Technická pomoc

M
ili

o
n

y 
K

č

Dotace z EU na podané žádosti

Dotace z EU na schválené žádosti



Operační program Životní prostředí



Čerpání dotací z Operačního programu Životní prostředí na území KHK v mil. Kč (k 2.1.2017)
dle specifických cílů 

Název specifického cíle
dotace z EU na 
podané žádosti

dotace z EU na 
schválené žádosti

1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 
z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod 963,9 0,0

1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 115,8 0,0

1.3 Zajistit povodňovou ochranu v intravilánu 26,7 0,0

1.4 Podpořit preventivní protipovodňová opatření 27,7 0,0

2.1 Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek. 220,0 220,0

2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva 
nadlimitním koncentracím znečišťujících látek 119,3 0,0

2.3 Zlepšit systém sledování, hodnocení a předpovídání vývoje kvality ovzduší a 
souvisejících meteorologických aspektů 11,9 0,0

3.1 Prevence vzniku odpadů 31,4 0,0

3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů 399,0 6,6

3.4 Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické zátěže 231,6 0,0

3.5 Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy jejich řízení 51,3 0,0

4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných území 69,3 0,0

4.2 Posílit biodiverzitu 2,3 0,0

4.3 Posílit přirozené funkce krajiny 62,4 0,0

4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 14,3 0,0

5.1 Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných 
zdrojů energie 255,0 0,0

5.2 Dosáhnout vysokého energetického standardu nových veřejných budov 0,0 0,0

CELKEM 2 601,8 226,6



SC 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 

z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod

21. výzva MŽP, PO 1, SC 1.1

6.1.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 3,3 mld. Kč (příspěvek EU), Téměř bez převisu

• předloženo 135 žádostí v ČR – 3 364 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podáno 13 žádostí za 625 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 bylo v ČR schváleno 9 žádostí o podporu – finanční objem 148 mil. Kč 

(pouze příspěvek EU), v KHK nebyl dosud schválen žádný projekt

42. výzva MŽP, PO 1, SC 1.1

19.1. 2017 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 3,6 mld. Kč (příspěvek EU), 1,4násobný převis

• předloženo 191 žádostí v ČR – 4 930 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podáno 8 žádostí za 339 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt

OPŽP– kanalizace a ČOV 



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v 
rámci OPŽP SC 1.1 (kanalizace a ČOV) k 1.2.2017

2 674

1 324
1 201

965 964

643 629 606 573

278 261 254

46 3261 84
0

159
0 2 1 42 0 16 0 5 0 0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené žádosti

Podané žádosti celkem: 10 450 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 370 mil. Kč 



Vybrané podané žádosti ve 21. a 42. výzvě OPŽP

Podané projekty v Královéhradeckém kraji v 21. a 42. výzvě MŽP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Kanalizace a ČOV Všestary a místní části 100,2

Kanalizace a ČOV Černý Důl 78,5

Výstavba kanalizace Rudník 77,2

Rekonstrukce ČOV Častolovice a splašková kanalizace Čestice a Olešnice 72,3

Splašková kanalizace a ČOV Dobrá Voda u Hořic 67,2

Splašková kanalizace a ČOV Kratonohy 59,1

Kanalizace a ČOV Smidary 48,8

ČOV a kanalizace Lovčice 47,7

Splašková kanalizace Praskačka a splašková kanalizace a ČOV Vlčkovice 38,1

Tlaková kanalizace a ČOV Vlčkovice v Podkrkonoší 34,5

Intenzifikace ČOV Teplice nad Metují 31,6

Splašková kanalizace a ČOV Žďárky 30,6

Kanalizace pro obce Brada-Rybníček a Kbelnice 27,3

Kanalizace Hlušice 2.etapa 26,7

Velké Svatoňovice - dokončení kanalizace, včetně nové ČOV 21,6

Kanalizace Rudník - I. etapa Arnultovice 19,9

Kanalizace místních částí města Kopidlno - Pševes, Drahoraz 16,8



SC 1.3 Zajistit povodňovou ochranu intravilánu

3. výzva MŽP, PO 1, SC 1.3

13.11.2015 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 350 mil. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 50 % alokace výzvy

• předloženo 21 žádostí v ČR – 176 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podány 3 žádosti za 21 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 byla v ČR schváleny 2 žádosti o podporu – finanční objem 5,6 mil. Kč (pouze 

příspěvek EU), v KHK nebyl dosud schválen žádný projekt

34. výzva MŽP, PO 1, SC 1.3

31.5.2016

ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 1,5 mld. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 40 % alokace

• předloženo 35 žádostí v ČR – 545 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podány 3 žádosti za 3,1 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 byla v ČR schválena 1 žádost o podporu – finanční objem 5,6 mil. Kč (pouze 

příspěvek EU), v KHK nebyl dosud schválen žádný projekt

Bariéry čerpání v OPŽP 1.3. (34. výzva) - časová náročnost přípravy projektových záměrů

OPŽP – protipovodňová opatření



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v 
rámci OPŽP SC 1.3 (protipovodňová opatření) k 1.2.2017

320

94
74 74 73 68

58 55
40

32 28 22 22 19
6 10

0
9 9 7 2 6 0 0 0 0 4 2

0

50

100

150

200

250

300

350

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené
žádosti

Podané žádosti celkem: 977 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 54 mil. Kč 



SC 2.1 Snížit emise z lokálního vytápění domácností podílející se na expozici    

obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek

16. výzva MŽP, PO 2, SC 2.1

24.10.2015 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 3 mld. Kč (příspěvek EU)

• 1,1násobný převis

• předloženo a schváleno 14 žádostí v ČR – 3 277 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK byla podána a schválena 1 žádost - Snížení emisí z lokálního 

vytápění domácností v Královéhradeckém kraji za 220 mil. Kč (pouze 

příspěvek EU)

OPŽP – „kotlíkové“ dotace



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu 
v rámci OP ŽP SC 2.1 (kotlíkové dotace) k 1.2.2017

570

516

320

263 254
220

196 189 178 177
154 149

67

24

0

100

200

300

400

500

600

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené žádosti

Podané žádosti celkem: 3 277 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 3 277 mil. Kč 



OPŽP – odpadové hospodářství

SC 3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického využití odpadů

5. výzva MŽP, PO 3, SC 3.2

13.11.2015 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 1,5 mld. Kč (příspěvek EU), Bez převisu

• předloženo 412 žádostí v ČR – 1 475 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podáno 51 žádostí za 162 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 bylo v ČR schváleno 67 žádostí o podporu – finanční objem 186 mil. Kč 

(pouze příspěvek EU), z toho v KHK byly dosud schváleny 2 projekty – finanční 

objem 7 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

41. výzva MŽP, PO 3, SC 3.2

30.11.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 1,85 mld. Kč (příspěvek EU), 1,6násobný převis

• předloženo 898 žádostí v ČR – 2 965 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podáno 110 žádostí za 237 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v 
rámci OP ŽP SC 3.2 (odpadové hospodářství) k 1.2.2017

1 036

589
537

419 399
334

275 254 245
192

156
121 118

6947
1 13 15 7 16 16 18 14 6 5 0 23 5

0

200

400

600

800

1 000

1 200

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané
žádosti

dotace z EU na schválené
žádosti

Podané žádosti celkem: 4 745 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 186 mil. Kč 



Schválené žádosti v 5. výzvě OP ŽP

Schválené projekty v Královéhradeckém kraji v 5. výzvě MŽP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Kompostárna AB Odpady (Hronov) 4,7

Nakládání s tříděným odpadem města Hronov 2,0

Vybrané podané žádosti v 41. výzvě OP ŽP
Vybrané podané projekty v Královéhradeckém kraji v 37. výzvě MŽP – stav k 1.2. 

2017
Dotace EU (v mil. Kč)

Výstavba sběrného dvora v městysu Velké Poříčí 5,2

Rozšíření sběrného dvora Trutnov - DSM 5,0

Systém separace odpadu města Chlumec nad Cidlinou 4,6

EKOMASO s.r.o. - oddělený sběr odpadů 4,1

Oddělený sběr BRO v Trutnově 3,5

Sběrný dvůr Studnice 3,5

BHZ invest s.r.o. - Systém separace odpadu 3,5

Kovář Vít - Třídíme ekologicky 3,4

Triplex CZ s.r.o. - Oddělený sběr odpadů 3,3

EKOPAL agro s.r.o. - Efektivní nakládání s odpady 3,3



OPŽP – chráněná území

SC 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných území

Alokace 2,6 mld. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 40 % alokace výzvy

předloženo 45 žádostí v ČR – 934 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 11 žádostí za 69 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

73
69 68 68

59

53

27
24

21

13
10 8 8

0 0 0 0

18

0 0 0 0 0 0 0 0
0

10

20

30

40

50

60

70

80

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané žádosti

dotace z EU na schválené žádosti

Podané žádosti celkem: 502 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 18 mil. Kč 



Vybrané podané žádosti v SC 4.1 OPŽP

Vybrané podané projekty v Královéhradeckém kraji v SC 4.1 OP ŽP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

III. etapa zpřístupnění důlního díla Kovárna 16,1

Zajištění plánovací dokumentace pro vybrané lokality národního významu v České 
republice 8,0

Inventarizace krasových jevů v regionu Krkonoš 6,1

Monitoring současného rozšíření květeny cévnatých rostlin Krkonoš 3,3

Péče o zvěř v mimovegetačním období - III. etapa 2,2

IV. projekt vytváření území soustavy NATURA 2000 v Královéhradeckém kraji - 2. fáze 1,8

Nastavení systému péče o ohrožené luční porosty v III. zóně Krkonošského národního 
parku a jeho ochranného pásma 1,8



OPŽP – ekologická stabilita a vodní režim krajiny

SC 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny

13. výzva MŽP, PO 4, SC 4.3

• Alokace 1 250 mil. Kč (příspěvek EU), 1,5násobný převis

• předloženy 21 žádosti v ČR – 1935 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  byly podány 4 žádosti za 32 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt

32. výzva MŽP, PO 4, SC 4.3

17.10.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 432 mil. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 50 % alokace výzvy

• předloženo 91 žádostí v ČR – 196 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podáno 7 žádostí za 13,5 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt



Dotace EU na podané a schválené žádosti 
v rámci OP ŽP SC 4.3 (k 1.2.2017)

910

658

391
343

62 54 46 45 44 34 30
7 40 0 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

M
ili

o
n

y 
K

č

Podané žádosti celkem: 2 626 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 6,8 mil. Kč 



Podané žádosti ve 13. výzvě OP ŽP

Podané projekty v Královéhradeckém kraji v  13. výzvě MŽP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Hustířanka, Habřina - Podhrad, revitalizace koryta 15,0

Orlice, slepé rameno Malšova Lhota, revitalizace 9,6

Revitalizace Zelenka 6,1

Revitalizace  - Uhřínovský potok 0,7

Podané žádosti ve 32. výzvě OP ŽP

Podané projekty v Královéhradeckém kraji v 32. výzvě MŽP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Obnova nádrže - retenčního prostoru v Dolním Adršpachu 10,2

Obnova vzdouvacího a odběrného objektu do obecního rybníka v k.ú. Nevratice 2,2

Mokřadní plochy v Kunčicích u Nechanic 2,1

Stromořadí Růžovka 0,8

Revitalizace - Uhřínovský potok 0,6

Revitalizace a výsadba zeleně v obci Dolany 0,6



OPŽP – zeleň v sídlech

SC 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

15. výzva MŽP, PO 4, SC 4.3

Příjem žádostí ukončen 14.10.2016

Alokace 253 mil. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 40 % alokace výzvy

• předloženo 79 žádostí v ČR – 110 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  byly podáno 5 žádostí za 4,2 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 byla v ČR schválena 1 žádost o podporu – finanční objem 0,5 mil. Kč (pouze 

příspěvek EU), z toho v KHK byly dosud nebyl schválen žádný projekt

33. výzva MŽP, PO 4, SC 4.3

17.10.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 576 mil. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 15 % alokace výzvy

• předloženo 87 žádostí v ČR – 83 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK  bylo podáno 6 žádostí za 6 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v 
rámci OP ŽP SC 4.4 (zeleň v sídlech) k 1.2.2017

59
56

50

39

27 25
23

14 14 14 14
10

5

0
0

10

20

30

40

50

60

70

M
ili

o
n

y 
K

č

Podané žádosti celkem: 350 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 0,25 mil. Kč 



Podané žádosti v 15. výzvě OP ŽP

Podané projekty v Královéhradeckém kraji v 15. výzvě MŽP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Revitalizace zeleně v Trutnově 1,0

Výsadba zeleně v obci Vítězná 0,9

Revitalizace parku Malé Svatoňovice 0,7

Regenerace vybrané zeleně města Opočno 0,7

Vybrané podané žádosti v 33. výzvě OP ŽP

Vybrané podané projekty v Královéhradeckém kraji v 33. výzvě MŽP – stav k 1.2. 

2017
Dotace EU (v mil. Kč)

Sadové úpravy areálu nemocnice Nový Bydžov 1,5

Projekt úprav městského parku v Týništi nad Orlicí 1,4

Obnova stromořadí v ulici Střelecká v Hradci Králové 1,1

Revitazace zeleně na vybraných plochách města Chlumec nad Cidlinou 0,8

Regenerace vybrané zeleně ve městě Hořice 0,6

Revitalizace zeleně v historické části Mladých Buků 0,3

Výsadba zeleně v obci Vítězná 0,3



OPŽP – zateplení veřejných budov

SC 5.1 Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných 

zdrojů energie

19. výzva MŽP, PO 5, SC 5.1

15.4.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 3 mld. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 60 % alokace výzvy

• předloženo 630 žádostí v ČR – 1 713 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 43 žádostí za 142 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 byly v ČR schváleny 2 žádosti o podporu – finanční objem 4 mil. Kč (pouze 

příspěvek EU), v KHK nebyl dosud schválen žádný projekt

39. výzva MŽP, PO 5, SC 5.1

20.12.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 3 mld. Kč (příspěvek EU), podány žádosti za 50 % alokace výzvy

• předloženo 461 žádostí v ČR – 1 423 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 39 žádostí za 113 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v 
rámci OP ŽP SC 5.1 (zateplení veřejných budov) k 1.2.2017

371

327 326

302
287

267
255

234
222

172

143

116 111

76

0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0
0

50

100

150

200

250

300

350

400

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané
žádosti
dotace z EU na schválené
žádosti

Podané žádosti celkem: 3 210 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 4 mil. Kč 



Vybrané podané žádosti v 19. a 39. výzvě OPŽP

Vybrané podané projekty v Královéhradeckém kraji v 19. a 39. výzvě MŽP – stav k 

1.2. 2017
Dotace EU (v mil. Kč)

Obnova Základní umělecké školy Střezina v areálu ZŠ a MŠ Jih Hradec Králové 14,7
Snížení energetické náročnosti budov nemocnice Rychnov nad Kněžnou - objekt C -
multioborový pavilon 12,9

Zateplení objektu školy a výměna oken v Novém Městě nad Metují 12,3
Střední škola informatiky a služeb, Dvůr Králové nad Labem - Zateplení budovy 
průmyslovky 12,2

Zateplení budovy průmyslovky - SŠIS, Dvůr Králové nad Labem 11,9

Zateplení ZŠ Mládežnická - pavilon B2, C, D, E 11,7

Zateplení objektu a výměna oken na Gymnáziu, Dobruška, Pulická 779 8,9

Snížení energetické náročnosti budovy školy a tělocvičny SOU Lázně Bělohrad 8,1

Obnova obvodového pláště budovy LDN HK /fasáda/ a výměna špaletových dřevěných 
oken 7,5

Zateplení objektu školy, Pod Koželuhy 100 Jičín 6,6



Identifikované bariéry čerpání OPŽP SC 5.1
• Míra podpory činí pouze 40 %, přestože v původních verzí programového dokumentu byla 

uváděna podpora 60 %. Navíc je plná výše podpory uznatelná pouze za podmínky, že v projektu 
nevznikly žádné nezpůsobilé náklady, což je u tohoto typu projektů nepravděpodobné.

• Velmi náročná související administrativa (rozsah, termíny, ….). Z toho plyne, že žadatelé nejsou 
ve většině případů schopni řešit dotační management sami a administrativa související s řízením 
projektů nepatří mezi způsobilé náklady. 

• Podmínka získání 30 bodů nutí žadatele převádět náklady do nezpůsobilých, čímž se snižuje 
míra dotace (např. při zpracování energetických posudků by převod nákladů do nezpůsobilých 
znamenal u některých projektů podporu cca 15 % - 17 % – 20 %).

• Stanovené náklady na m2 mohou pokrýt náklady samotného opatření, ale už nejsou 
dostatečné pro související práce – dochází ke snížení míry dotace, reálně je pak podpora okolo 
30 %)

• V případě projektů školských zařízení povinná rekuperace, ale metodický pokyn větrání ve 
školách popisuje několik variant způsobu větrání (např. investičně méně náročný systém 
hybridního větrání), současně však u všech uvádí, že nenaplňují podmínky normy.

• Výzva byla uveřejněna s nejednoznačným zadáním, které se v průběhu měnilo.
• Doplňující vyhlášky vyšly velmi pozdě, což působilo komplikace (pozdní uzavření smlouvy 

s projektantem, změny technického provedení vyvolávají zpoždění, žádosti o změnu již 
schválených projektů atd.)

• Zrušená rozpočtová rezerva – 5 %
• Zrušený státní podíl 5 %







Integrovaný regionální operační program



SC 2.5 Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení

16. výzva IROP – Energetické úspory v bytových domech

25.7.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

• Alokace 4,5 mld. Kč (CZV), alokace 1,35 mld. Kč (příspěvek EU)

• podány žádosti za 25 % alokace výzvy

• Předloženo 183 žádostí v ČR – 327 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 6 žádostí za 17 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 bylo v ČR schváleno 48 žádosti o podporu – finanční objem 91 mil. Kč 

(pouze  příspěvek EU), v KHK byly schváleny 2 žádosti za 1,7 mil. Kč

37. výzva IROP – Energetické úspory v bytových domech II

• Alokace 8,75 mld. Kč (CZV), alokace 3,5 mld. Kč (příspěvek EU)

• podány žádosti za 30 % alokace výzvy

• Předloženo 408 žádostí v ČR – 783 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 19 žádostí za 49 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

• k 1.2.2017 bylo v ČR schváleno 109 žádosti o podporu – finanční objem 218 mil. Kč 

(pouze  příspěvek EU), v KHK bylo schváleno 7 žádostí za 16 mil. Kč

IROP – energetické úspory v bydlení



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v 
rámci IROP 2.5 (energetické úspory v bydlení) k 1.2.2017

244

121

102
92 91

70 66 66 64 61
51 47 40

86

31

7
17

37
23 24 18 20 20

9 13
5

0

50

100

150

200

250

300

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané
žádosti

dotace z EU na schválené
žádosti

Podané žádosti celkem: 1 114 mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 309 mil. Kč 



Schválené a podané žádosti v 16. a 37. výzvě IROP

16. výzva IROP – stav k 1.2.2017

37. výzva IROP – stav k 1.2.2017

Schválené projekty v Královéhradeckém kraji v 16. výzvě IROP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Regenerace objektu ul. Sídliště č.p. 738, Hostinné 1

Stavební úpravy bytového domu Železničářská 740, 741, 506 01 Jičín 0,7

Podané projekty v Královéhradeckém kraji v 37. výzvě IROP – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Zateplení BD čp. 44-47 v ul. T. G. Masaryka, Nové Město nad Metují 3,8

Zateplení DPS a BD, č.p. 36 a 160, Hostovského, Hronov 3,7

Snížení  energetické  náročnosti bytového  domu  č.p.  545- 548  ul. Přátelství  v  Jičíně 2,8

Regenerace objektu č.p. 429, 430 v ulici Žižkova v Trutnově 2,7

Revitalizace bytových domů č. p. 188, 189 v Horním Maršově 1,2

Revitalizace bytového domu č. p. 39 v Horním Maršově 0,9

Revitalizace BD č.p. 380, České Meziříčí 0,8



Operační program Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost



SC 3.1 Zvýšit podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě ČR

68. výzva OP PIK – Obnovitelné zdroje energie - I.výzva- aktivita  c)-výstavba a rekonstrukci zdrojů 

tepla z biomasy

25.7.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

Alokace 20 mil. Kč, 4,6násobný převis

Příjem žádostí ukončen 4.5.2016

• Předloženy 3 žádosti v ČR – 57 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK byla podána 1 žádost (Letní parní kotel K15 na biomasu v 

Teplárně Dvůr Králové) za 24 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

69. výzva – Obnovitelné zdroje energie - I.výzva- aktivita  d) - výstavba a rekonstrukce a 

modernizace malých vodních elektráren (do 10 MWe instalovaného výkonu).

Alokace 50 mil. Kč, podány žádosti za 40% alokace výzvy

Příjem žádostí ukončen 4.5.2016

• Předložena 1 žádost v ČR – 16 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK byla podána 1 žádost (Výstavba malé vodní elektrárny na řece 

Úpě) za 16 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

k 1.2.2017 nebyl v ČR dosud schválen žádný projekt

OP PIK – obnovitelné zdroje energie



Dotace EU na podané žádosti o podporu v rámci OP 
PIK SC 3.1 (68. + 69. výzva) k 1.2.2017

41

30

24
23

12 12

3 3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

M
ili

o
n

y 
K

č

Podané žádosti celkem: 148 mil. Kč



SC 3.2 Zvýšit energetickou účinnost podnikatelského sektoru

10. výzva OP PIK Úspory energie

30.4.2016 ukončen příjem žádostí o podporu

Alokace 5 mld. Kč, 1,5násobný převis

• Předloženo 1 210 žádostí v ČR – 21 mld. Kč(pouze příspěvek EU)

 z toho v KHK bylo podáno 67 žádostí za 485 mil. Kč (pouze příspěvek EU)

OP PIK – energetické úspory ve firmách

Schválené projekty v Královéhradeckém kraji v 10. výzvě OP PIK – stav k 1.2. 2017 Dotace EU (v mil. Kč)

Realizace úspor energie - AXIS a.s., areál Říční ul. 24,0

Energetické úspory budov společnosti DÍTĚ LOGISTIC s.r.o. 9,5

Komplexní řešení úspor energie v lisovně plastů 5,0

Modernizace a rekonstrukce tepelného zdroje včetně souvisejících rozvodů plynu a tepla 
ve společnosti Krkonošské vápenky Kunčice , a.s., provoz Kunčice nad Labem 1,8

Investice do úspor energie 1,6



Dotace EU na podané a schválené žádosti o podporu v rámci 
OP PIK SC 3.2 (energetické úspory ve firmách) k 1.2.2017

1 506

1 358

1 063

924
845

577 542 518 505
444 441 414

195

83

201

73
25

102
51 71

33 42 50 39 68
17

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

M
ili

o
n

y 
K

č

dotace z EU na podané
žádosti
dotace z EU na schválené
žádosti

Podané žádosti celkem: 9 331mil. Kč

Schválené žádosti celkem: 854 mil. Kč 



Integrované nástroje v KHK

Strategie ITI 

Hradecko-pardubické aglomerace

Komunitně vedený místní rozvoj 

CLLD - místní akční skupiny 



www.cirihk.cz

http://iti.hradec.pardubice.eu

http://iti.hradec.pardubice.eu/


Podpora životního prostředí ve strategii ITI 
Hradecko-pardubické aglomerace

• Specifický cíl 1.2 Snížit negativní dopady lidské činnosti na životní 
prostředí – celková alokace 333 mil. Kč (z toho příspěvek EU 200 mil. Kč)
– Opatření 1.2.1 Vodní hospodářství

• vybudování protipovodňových opatření, ochrana podzemních vod a rozvoj vodárenského zásobování,
rekonstrukce a výstavba přiváděcích řádů, zlepšování hydraulických podmínek přivaděčů pitné vody,
zvyšování kapacity jímacích objektů a doplnění odkanalizování obcí

• Podopatření 1.2.1.A Ochrana vod – alokace 170 mil. Kč

První vyhlášení výzvy v podopatření 1.2.1.A je naplánováno na 05/2017 – příspěvek EU 40 mil. Kč

• Podopatření 1.2.1.B Vodárenská soustava – alokace 30 mil. Kč

– Opatření 1.2.2 Odpadové hospodářství
• optimalizace třídění odpadů včetně biologického rozložitelného komunálního odpadu (kontejnerová stání,

separační a recyklační sběrné dvory, kompostárny pro biologicky rozložitelný komunální odpad),
rekonstrukce a zkapacitnění spaloven nebezpečného zdravotnického odpadu

– Opatření 1.2.3 Krajina a sídelní zeleň
• revitalizace krajiny s cílem zlepšení jejich přirozených funkcí a posílení biodiverzity, revitalizace sídelní 

zeleně 



www.cirihk.cz

http://www.cirihk.cz/mas-v-khk

http://www.cirihk.cz/mas-v-khk


Program rozvoje venkova (MAS)

• Podopatření 19.2.1 Podpora provádění operací v rámci komunitně 
vedeného místního rozvoje 
– Příjemci podpory: Koneční žadatelé v území MAS
– Typové aktivity: předávání znalostí a informační akce, investice do zemědělských 

podniků, zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů, lesnická 
infrastruktura, zemědělská infrastruktura, pozemkové úpravy, zavádění 
preventivních protipovodňových opatření v lesích, investice do ochrany 
melioračních a zpevňujících dřevin, investice do lesnických technologií a 
zpracování lesnických produktů, spolupráce, apod.

• Opatření M19: Podpora pro místní rozvoj z iniciativy LEADER 
(komunitně vedený místní rozvoj)

• Podopatření 19.3.1 Příprava a provádění činností spolupráce místní 
akční skupiny 
– Příjemci podpory: MAS

– Typové aktivity: předběžná technická podpora projektů, náklady na řízení 
projektů, vlastní realizace projektů



Strategie CLLD – OPŽP

OPŽP PO 4 SC 4.2 Posílit biodiverzitu – Prevence, likvidace a omezování invazivních druhů 

rostlin (bolševník a křídlatka) 

V KHK se týká MAS:

• MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s.

• Sdružení Splav, z.s.

• MAS Broumovsko+

• MAS Stolové hory

• MAS Krkonoše, o.s.

• MAS Mezi Úpou a Metují

• MAS POHODA venkova, z.s.

• MAS Brána do Českého ráje, z.s.

• Obecně prospěšná společnost 

pro český ráj

• Otevřené zahrady Jičínska, o.s.



Strategie CLLD – OPŽP

OPŽP PO 4 SC 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny – Liniová a skupinová výsadba dřevin na 

plochách obhospodařované zemědělské půdy s nedostatečným výskytem dřevin

V KHK se týká MAS:

• MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s.

• Sdružení Splav, z.s.

• MAS Broumovsko+

• MAS Stolové hory

• MAS Krkonoše, o.s.

• MAS Mezi Úpou a Metují

• MAS POHODA venkova, z.s.

• MAS Brána do Českého ráje, z.s.

• Obecně prospěšná společnost 

pro český ráj

• Otevřené zahrady Jičínska, o.s.



0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

IROP PRV OPZ OPZP CELKOVÁ 
ALOKACE

674 441

347 419

196 007

14 248

1 232 115

Programové rámce MAS v KHK - alokace (v tis. Kč)



Další kroky a jednání:
• další jednání pracovních skupin RSK

• PS Výzkum, inovace a podnikání – 28. února

• PS Cestovní ruch – 7. března

• PS Doprava – 14. března 

• PS Sociální oblast – 15. března 

• PS Obce a města, PS Venkov – 15. března

• 9. zasedání Regionální stálé konference KHK – 16. března

• zasedání Národní stálé konference 22.-23. března

• zapojení do Programu rozvoje kraje – odbory KÚ a pracovní 

skupiny – první polovina března 2017



 dotace EU a KHK

 5 setkání dle okresů

 červen 2014, 2015, 2016

Regionální workshopy 

květen/červen 2017



Náměty, podněty, diskuse 




